Тульская область
Муниципальное образование Дубенский район
Собрание представителей
6-го созыва

РЕШЕНИЕ

От 21 мая 2020 года       №  25-8

О внесении изменений в решение Собрания представителей муниципального образования Дубенский район от 31.12.2013 года №4-4 «О создании дорожного фонда муниципального образования Дубенский район на 2014 год»

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", на основании Устава муниципального образования Дубенский район Собрание представителей муниципального образования Дубенский район решило:
1. Внести изменения в решение Собрания представителей муниципального образования Дубенский район от 31.12.2013 года №4-4 «О создании дорожного фонда муниципального образования Дубенский район на 2014 год» следующие изменения:
1.1. Наименование  решения читать в следующей редакции:
«О создании муниципального дорожного фонда муниципального образования Дубенский район и об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Дубенский район»;
1.2. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде муниципального образования Дубенский район (приложение 1).
1.3. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Дубенский район читать в новой редакции (приложение 2).
2. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах в здании администрации муниципального образования Дубенский район
3. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава муниципального образования
Дубенский район                                                                                        Г.А. Давыдова

    Приложение 1
к решению Собрания представителей
муниципального образования
Дубенский район
                                                                                                         От 21.05.2020  № 25-8

Положение
о муниципальном дорожном фонде
 муниципального образования Дубенский район

1. Настоящее Положение о муниципальном дорожном фонде муниципального образования Дубенский район (далее - муниципальный дорожный фонд)  регулирует отдельные отношения, связанные с созданием муниципального дорожного фонда (далее – Положение).
2. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
Муниципальный дорожный фонд - часть средств бюджета района, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности, включающей расходы на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования (за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального значения, частных автомобильных дорог), а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории муниципального образования на территории муниципального образования Дубенский район.
3. Источники формирования муниципального дорожного фонда.
Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением Собрания представителей муниципального образования Дубенский район о бюджете муниципального образования Дубенский район на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее суммы прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования Дубенский район, установленных решением Собрания представителей муниципального образования Дубенский район на очередной финансовый год и плановый период от:
 - акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования Дубенский район;
- государственной пошлины за выдачу специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
- возврат средств по обеспечению исполнения муниципального контракта при невыполнении договорных обязательств, связанных с содержанием, ремонтом, реконструкцией и строительной деятельностью объектов дорожного хозяйства, автомобильных дорог Дубенского района, финансируемых за счет средств дорожного фонда;
-  штрафы и начисленные пени за невыполнение договорных обязательств при осуществлении деятельности, связанной с содержанием, ремонтом, реконструкцией и строительной деятельностью объектов дорожного хозяйства, автомобильных дорог Дубенского района, финансируемой за счет средств дорожного фонда;
- плата в счет возмещения вреда, причиняемого объектам дорожного хозяйства транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
- поступления иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования Дубенский район на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов из вышестоящих бюджетов;
- поступления субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также межбюджетные трансферты, получаемые из бюджетов поселений в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт автомобильных дорог, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, а также на иные мероприятия, связанные с обеспечением развития дорожного хозяйства;
- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований;
- иных поступлений в бюджет, утвержденных решением Собрания представителей муниципального образования Дубенский район, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда.
4. Средства муниципального дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.
5. Муниципальный дорожный фонд может быть направлен и на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов путем выделения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений.

Приложение 2
к решению Собрания представителей
муниципального образования
Дубенский район
                                                                                        От 21.05.2020     № 25-8

[bookmark: P33]ПОРЯДОК
формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Дубенский район

1. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Уставом муниципального образования Дубенский район и определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Дубенский район.

2. Формирование бюджетных ассигнований
[bookmark: _GoBack]муниципального дорожного фонд

2.1. Формирование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, "Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Дубенский район", утвержденным решением Собрания представителей муниципального образования Дубенский район от 10.04. 2015 N18-5 и иными муниципальными правовыми актами муниципального образования Дубенский район.
2.2.  Объем доходов и расходов муниципального дорожного фонда утверждается решением Собрания представителей муниципального образования Дубенский район на очередной финансовый год и плановый период.
2.3. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимися при его формировании объемом доходов бюджета муниципального образования, установленных пунктом 2.2 настоящего Порядка.
2.4. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, но обеспеченные его доходной частью, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.
2.5. В случае уточнения в текущем финансовом году плановых показателей по доходам бюджета муниципального образования, установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка, бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда корректируются в пределах суммы уточнения при первом уточнении бюджета муниципального образования.
2.6. Перечисление безвозмездных поступлений от физического или юридического лица на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории муниципального образования Дубенский район, в том числе добровольных пожертвований, в доходы муниципального дорожного фонда осуществляется после заключения договора пожертвования между указанным физическим или юридическим лицом с одной стороны и администрацией муниципального образования Дубенский район, с другой стороны.
Указанные безвозмездные поступления от физических и юридических лиц направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда путем внесения в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись муниципального образования Дубенский район и лимиты бюджетных обязательств после подтверждения поступления указанных средств Управлением Федерального казначейства по Тульской области.

3. Порядок использования бюджетных ассигнований
муниципального дорожного фонда

3.1. Главный распорядитель бюджетных средств муниципального дорожного фонда определяется решением о бюджете муниципального образования Дубенский район на очередной финансовый год и плановый период.
3.2. Использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью и в пределах объема муниципального дорожного фонда.
3.3. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда для обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на:
- капитальный ремонт и ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе дорожных сооружений на них и элементов обустройства автомобильных дорог, относящихся к муниципальной собственности;
- проектирование, строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе дорожных сооружений на них и элементов обустройства автомобильных дорог;
- капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
- осуществление мероприятий по ликвидации последствий непреодолимой силы и человеческого фактора на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружениях на них;
- осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития и функционирования системы управления автомобильными дорогами общего пользования местного значения и искусственными сооружениями на них:
- инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, проведение кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков, занимаемых автодорогами общего пользования местного значения, дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности;
- приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
- обустройство автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях повышения безопасности дорожного движения;
- предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений муниципального образования Дубенский район на:
софинансирование расходов по осуществлению дорожной деятельности;
капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений;
капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов поселений;
- погашение бюджетных кредитов, предоставленных из вышестоящего бюджета в целях обеспечения дорожной деятельности в отношении дорог общего пользования местного значения муниципального образования Дубенский район, а также и на осуществление расходов по обслуживанию долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов;
на осуществление иных полномочий в области использования улично-дорожной сети общего пользования местного значения, в том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.4. Межбюджетные трансферты, поступившие из вышестоящего бюджета, используются на цели и в порядке, установленном правительством Тульской области.

4. Отчетность, контроль за формированием и
использованием бюджетных ассигнований
муниципального дорожного фонда

4.1. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда несет главный распорядитель бюджетных средств дорожного фонда.
4.2. Контроль за расходованием и целевым использованием бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
4.3. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда подлежат возврату в бюджет муниципального образования в течение 5 (пяти) рабочих дней в случае установления их нецелевого использования со дня установления нецелевого использования средств фонда в соответствии с порядком, установленным муниципальными правовыми актами муниципального образования Дубенский район.
4.4. Главный распорядитель бюджетных средств направляет в финансовое управление администрации муниципального образования Дубенский район ежеквартальный отчет об использовании средств муниципального дорожного фонда в срок до 10 числа месяца, следующего за истекшим кварталом, и ежегодный отчет в срок до 20 января очередного финансового года.
4.5. Отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении бюджета муниципального образования Дубенский район и представляется Собрание представителей муниципального образования Дубенский район одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета муниципального образования Дубенский район.
4.6. В случае поступления межбюджетных трансфертов главный распорядитель бюджетных средств направляет ежеквартальные отчеты в соответствии с условиями их предоставления.